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T eave, mida dendrokronoloogia pa-
kub, on väga mitmelaadne – puude
kasvamise kalendriaastatest kuni

kliimamuutuste ja kas või näiteks maa-
lihete tuvastamiseni. Vähe oluline pole
ka asjaolu, et aastarõngad on olemas nii
ehituspuidus kui puidust valmistatud
esemetes. Neist mõlemast tulebki kohe
juttu.

LOSSI LEGEND
Ida-Eestis üsna Peipsi vetevälja lähedal
seisab pargipuude vahel kaunis Alatskivi
loss. Selle lossi on mõisahärra Arved
Georg von Nolcken lasknud ehitada oma
väljavalitule, Josephine Caroline Elisele
(sündinud von Loewenstern) aastail
1876–1885. Võinuks arvata, et Briti ku-
ningliku suveresidentsi Balmorali taoli-
ses valges lossis veeres elu kui muretu
lillepidu. Paraku tabasid lossielanikkegi
oma probleemid ja traagilised elusünd-
mused. Von Nolckenite esimene laps suri
juba pisipoisina. Kolmas poeg Ghert Lud-
wig hukkus 21-aastase noormehena. See
juhtus ühel 1901. aasta novembrikuisel
jahilkäigul Saksamaal Mecklenburgis.
Kuuldavasti olid perekonnas üles kerki-
nud pärandiprobleemid ja võimalikuks
pärandiks polnud midagi väiksemat kui
Alatskivi mõis koos lossiga. Jahilkäigul
olevat tekkinud sõnelus Alatskivi mõisa-
omaniku poja ja tema elumehena tun-
tud lelle vahel. Kired lahvatasid nõnda
vihaselt, et tüli lahendas püssipauk.
Õnnetu isa kurbus oli mõõtmatu ja

Lossi legendist, 
tamme teekonnast ja
maali mõistatusest
ALAR LÄÄNELAID Tahan jutustada mõnest 

huvitavast juhtumist, millesse 
on aidanud selgust tuua dendro-
kronoloogia ehk eesti keeli 
aastarõngasdateerimine,
mis uurib puude aastarõngaid,
et neist teavet ammutada.

Alatskivi lossi söögisaali kohal lasub sünkmust kirstu meenutav raske lagi.

Alatskivi lossi söögisaali lage hoiab ülal lisatalastik – valged rõhttalad.
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Alatskivi lossi söögisaali kohal lasub tä-
nini must kirstukujuline laekaunistus.
Rahvasuu kõneleb, et selle lae olevat
parun von Nolcken lasknud teha oma
kalli varalahkunud poja mälestuseks. Oli
see tõesti nõnda või on omapärane lagi
saanud sellise seletuse vaid rahvasuus?

Lossi pööningul asub söögisaali lae
kohal kahekordne talastik. Praegu val-
geks lubjatud talad on pandud põhi-
talastikule nii, et kannavad lae raskuse
üle müüridele. Lisatalad moodustavad
neli A-kujuliselt veidi tõstetud keskosaga
talapaari. Nendele kinnituvad püsttalad.
On selge, et lisatalastik on paigaldatud
just raske lae kandmiseks. Kui rahvasuu
räägib lae ehitamise kohta tõtt, peaks
talastik olema ehitatud pärast noorhärra
Gherti surma 1901. aastal.

Dendrokronoloogilised puurproovid
said lossi teaduri-kuraatori Külli Musta
näitamisel võetud lossi söögisaali lae
lisatalastikust ja võrdluseks ka sama lae
põhitalastikust. Dendrokronoloogiliseks
dateerimiseks on teatavasti vaja nn refe-
rentskronoloogiaid ehk juba dateeritud
aastarõngalaiuste ridu, millega kõrvu-
tamisel leitakse uuritava aastarõngarea
kalendriaastad. Aastarõngaridade võrdle-
miseks on olemas mitmekümne kiriku
ja muu hoone talade aastarõngalaiuste
read üle Eesti. Nendega võrdlemisel sel-
gusid Alatskivi talastike tegemiseks ka-
sutatud puude langetamisajad. Lossi
söögisaali lae põhitalastiku männid on
langetatud 1880. aasta kasvuperioodi
järel. Lisatalastikuks kasutatud männi-
palgid on langetatud kaks aastat hiljem,
1882/83. aasta talvel. Kõnealune lisa-
talastik ehitati tõenäoliselt 1883. aastal,
kohe, kui oli selgunud, et massiivne lae-
kaunistus on põhitalastiku jaoks liiga
raske. Väike Ghert Ludwig oli sel ajal
alles 3-aastane. 

Siiski jääb teoreetiline võimalus, et
lisatalastik ehitati 1901. aasta järel lossi
ehitamisajast üle jäänud puidust. Selle
versiooni kasuks võib kõnelda tõik, et
lisatalastiku talad on järgatud saega,
samas olevad põhitalad aga kirvega –
sellest tunnistavad talade otsapinnad.
Teisalt tulid just Alatskivi lossi ehitamise
perioodil Eestis saed laiemalt kasutusele.
Kui eeldada, et lisatalastik on ehitatud
värskest puidust, siis annavad talaotsad
väga täpse info saagide jõudmisest Alats-
kivile: veel 1881. aastal tehti ehitustööd
ainult kirvestega, 1883 olid ehitusmees-
tel lisaks kirvestele kasutada juba ka
saed.

Nii jääb surnukirstu motiiv siiski ilm-
selt vaid ilusaks Alatskivi legendiks lei-
nava isa kaotusvalust.

BALTI TAMM
Mitte ainult mõisnikud ei reisinud va-
nasti ühelt maalt teise. Juba sadu aastaid
on toimunud elav ja mitmekesine kau-
bandus Euroopa linnade vahel. Kaup-
lemise paremaks ja turvalisemaks korral-
damiseks olid viimased ühinenud Hansa
liitu. Hansalinnadel olid kujunenud oma
olulised väljaveoartiklid, mida mujal
sageli tuntigi väljaveosadama nime järgi.
Sellisteks kaupadeks olid näiteks port-
vein, Damaskuse teras ja Riia ... – ei, mit-
te Riia palsam, vaid Riia puit! Balti mere
sadamad Riia, Königsberg (Kaliningrad),
kõige enam aga Gdansk (Danzig) olid
Euroopas kuulsad metsamaterjali välja-
veo poolest. Sadade kilomeetrite kaugu-
selt sisemaa metsadest parvetati palgid
jõgesid pidi Läänemere sadamatesse.
Siin laaditi palgid ja plangud laevadele,
mis purjetasid Lääne-Euroopa sadama-
linnadesse. Baltikumist saabunud puit
oli kvaliteetne ja kõrgelt hinnatud. Nii-
nimetatud Balti puitu – ka Balti tamme
või Riia tamme – kasutati Lääne-Euroo-
pas nii ehituses, mööbli valmistamiseks
kui ka näiteks maalimisalusena. 

Alljärgnev lugu räägib ühe tamme-
tüve ja sellest tehtud laudtahvli ime-
pärasest rännakust mööda Euroopat. Sel-
le rännaku teist osa on aidanud välja sel-
gitada kunstiteadlased, algusosale aga
on heitnud valgust dendrokronoloogia. 

Eesti Kunstimuuseumis säilitatakse
paljude maalide hulgas üht tagasihoid-
likku natüürmorti, mille signatuuriks

on läbipõimitud tähed E, H ja V. Maalil
on kujutatud vaikelu mitmesugustest
esemetest, mille seas silmatorkavam on
suur punane merivähk – homaar. See maal
sattus Kunstimuuseumi tallinlasest era-
omaniku käest pärast Teist maailmasõ-
da. Maali päritolust ei olnud kaua pea-
aegu midagi teada. Kunstiteadlaste aasta-
tepikkuse uurimise tulemusena selgitati
välja, et nimetähtede taga peitub Ams-
terdamis töötanud flaami maalikunstni-
ku Hans van Esseni (sündinud 1587 või
1589, surnud 1642 või 1648) nimi. Maal
oli kerkinud esile Hamburgis, kus selle
kui Desportes’i töö omandas keegi Vene
sõjaväelane 1814. aastal – seda näitab
maalile kinnitatud nahast etikett vene-
keelse kirjaga “Desportes Hamburgis
1814”. Maal toodi Venemaale ja kingiti
kindral D. P. Rezvoyle. Viimane lisas selle
oma maalikollektsiooni Marienhofi mõi-
sas, mis paiknes Peterburi lähistel Jam-
burgi (alates 1922. aastast Kingissepp)
kreisis. Marienhofi mõis oli Rezvoy pere-
konna valduses kuni 1912. aastani. Ilm-
selt nii kaua, ligi sada aastat, rippus mõi-
sa maalikogu seinal ka Hamburgist too-
dud homaariga natüürmort. Eestisse sat-
tus natüürmort arvatavasti pärast 1917.
aasta Vene revolutsiooni. 1979. aastal tõi
üks Tallinna elanik selle pildi Eesti Kunsti-
muuseumi ekspertiisi ning järgnenud
uuringute kohaselt selgitatigi välja, et
tegemist on haruldase ja vana flaami
kunstiteosega.

Eesti Kunstimuuseumi restauraator

Hans van Esseni “Vaikelu homaariga”. Maalitud kahest rõhtsast tammelauast koosnevale tahvlile. 
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Maalialusteks kasutatavate laudade paikne-
mine tammetüve ristlõikes: lauad püüti lõigata
risti aastarõngastega raadiuse sihis, et vältida
kõmmeldumist. Pehmem ja mädanemisaltim
maltspuit eemaldati, tugevamat lülipuitu püüti
säästa.

Alar Nurkse pöördus allakirjutanu poole
palvega aidata seiklusrikka minevikuga
maali dendrokronoloogiliselt dateerida.
Kuigi Euroopas on maalitahvlite dendro-
kronoloogiline dateerimine tavaprakti-
ka, Eestis tol hetkel veel vastavat koge-
must polnud. Otsustasime proovida. Siin-
kohal on viimane aeg märkida, et jutt ei
käi mitte maali puidust raami aastarõn-
gaste järgi dateerimisest, vaid maali te-
gemiseks kasutatud laudtahvli ehk pa-
neeli dateerimisest. Nimelt on van Esseni
natüürmort maalitud paneelile, mis
koosneb kahest põõnaga ühendatud
tammelauast. Dendrodateerimisega loot-
sime täpsustada maali valmimise aega ja
vahest isegi tõestada, et tegemist ei ole
võltsinguga.

Kõigepealt oli tarvis mõõta maali-
tahvli aastarõngaste laiused. Mullikilesse
mähitud hinnalisest maalist paistis vaid
üks serv, mille tumenenud puidus võis
aimata aastarõngaste mustrit. Binoku-
laarmikroskoobi abil said aastarõngad
siiski mõõdetud. Esimene katse kahe
maalilaua aastarõngalaiuste ridu omava-
hel graafikutel sobitada ebaõnnestus:
ülikitsaste aastarõngaste eristamisel oli
ilmselt vigu tekkinud. Käesoleva artikli
autoril tuli uuesti Tallinna sõita ja maa-
lilauad veel kord üle mõõta. Ülemises
lauas mõõtsime 199 aastarõngast, alumi-
ses 208 aastarõngast. Seekord mõõtmine
õnnestus ja aastarõngalaiuste graafikud
sobisid omavahel. Kahe laua keskmis-

ida või kirde pool paiknevalt alalt.
Tamme Eesti-päritolu oleks ehk siiski
liiga julge arvata, sest põhiline mass
Balti tamme eksporditi lõunapoolsemate
sadamate kaudu ja Eesti puitu oleks
sinna olnud tülikas transportida. Niisiis
on Balti tamm üle kolme ja poole sajandi
hiljem naasnud Baltikumi.

Aga ons van Esseni natüürmort üldse
ehtne? Hinnalisi maale on ju ka usinalt
võltsitud. Aastarõngaridade kõrvutami-
ne näitas, et maalipaneelis on säilinud
kõige hilisemana 1600. aasta suvel kas-
vanud aastarõngas. See aga ei tähenda
isegi veel paneelilaudade tegemiseks
kasutatud tamme langetamise aastat.
See on vaid kõige viimase säilinud aasta-
rõnga kasvamise aasta. Kõmmeldumise
vältimiseks lõigati lauad enamasti tüve
radiaalsihis. Aastarõngauurijate rõõ-
muks on sellistes laudades ka aastarõn-
gaste arv kõige suurem. 

Tammetüve pindmist, koorealust he-
ledamat puitu nimetatakse maltspui-
duks, sisemist, värvuselt tumedamat
puitu lülipuiduks. On selge, et maali-
miseks valmistatud paneelil ei tohtinud
olla serval kooreribakestki. Ka pehmem
ning mädanemisele ja puidukahjuritele
altim maltspuit tahuti laudadelt maha
ning maalipaneelid valmistati ainult
tumedamast, paremini säilivast lülipui-
dust. Kerkib küsimus, kui palju aastarõn-
gaid on laudadelt maha tahutud? Seda ei
saa me päris täpselt iialgi teada.

Aastad

Lauad

Lülipuit

Maltspuit Koor

Van Esseni maalitahvli 
aastarõngalaiuste rida

Balti tammekronoloogia

tatud aastarõngarea pikkuseks tuli 211
aastat. 

Järgmiseks mureks oli leida õiged
võrdlusread ehk referentskronoloogiad
tamme aastarõngastest, mis hõlmaksid
maali valmimise arvatavat ajavahemik-
ku. Natüürmort homaariga oli arvatavalt
maalitud Amsterdamis – kust võtta võrd-
luseks Madalmaade tammekronoloo-
giaid? Meeldiva üllatusena osutus van
Esseni maali aastarõngalaiuste rida väga
sarnaseks ühe Suurbritannias Madal-
maade maalitahvlite aastarõngalaiuste
ridadest koostatud tammekronoloogia-
ga. Tammepuit, millest tehtud laudadele
need tööd on maalitud, pärineb Balti
sadamatest. Seda on tõestanud Briti, Sak-
sa, Poola ja Läti dendrokronoloogide
uuringud. Kõnealust tammekronoloo-
giat nimetataksegi seetõttu Balti tamme-
kronoloogiaks nr 1. Van Esseni maali
aastarõngalaiuste rea kokkulangevus
Balti tammekronoloogiaga näitab, et ka
selle maali aluspuit kuulub Balti tamme
hulka ning on Amsterdami saabunud
mõnest Balti sadamast – Gdanskist, Kö-
nigsbergist või Riiast. Enne aga kohises
see tamm kusagil Valgevene või Leedu
sisemaal. Viimase väite puhul tuginen
tuntud Poola dendrokronoloogi Tomasz
Wazny arvamusele, mille ta saatis mulle
pärast Hans van Esseni maali aastarõn-
garea võrdlemist oma referentskrono-
loogiatega. Tomasz Wazny arvates päri-
neb tamm tõenäoliselt kusagilt Poolast

Aa
st

ar
õn

ga
la

iu
se

d

VAN ESSENI MAALITAHVLI AASTARÕNGALAIUSTE RIDA KOHAKUTI BALTI TAMMEKRONOLOOGIAGA LAUDADE LÕIKAMINE TAMMETÜVEST
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Õnneks leidub pidepunkte, mis aita-
vad kadumaläinud aastarõngaste arvu
ligikaudseltki kindlaks teha. Võib arvata,
et hinnalist puitu ei tohtinud raisata.
Niisiis tuli maha tahuda ainult heledam
maltspuit, kuna tumedam lülipuit pidi
jääma alles. Maltspuidu aastarõngaste
arvu on uuritud tänapäeval kasvavatel
puudel. Selleks pole vaja isegi puud
maha raiuda, piisab puutüvest võetud
peenikesest puurproovist. Põhja-Poolas
läbi viidud uuringust on selgunud, et 50
protsendil juhtudest jääb maltspuidu
aastarõngaste arv vahemikku 13–19; kesk-
miselt oli uuritud tammedel 15 aastarõn-
gast maltspuitu. Kuna meie maalilau-
dade tammepuit pärinebki ilmselt ku-
sagilt Lõuna-Baltikumist või Valgevenest,
on nende arvude rakendamine täiesti
asjakohane.

Liites viimase tammelauas mõõdetud
aastarõnga aastale maltspuidu aastarõn-
gaste arvu 13, saame aastaks 1613; 19
maltspuidu aastarõnga korral saame aas-
taks 1619. Kuid ka seda aastat ei saa pida-
da tõenäoliseks maalimise aastaks. Eri-
nevalt ehituspalkidest ei tohtinud maali-
aluseid valmistada toorest puidust. Toore
maalialuse kuivamisel oleksid sellele
maalitud pilti tekkinud inetud praod.
Seepärast pidi maalialuste puitu hoo-
likalt valima ja kuivatama. Teada on, et
17. sajandil kuivatati maalialuste puitu
tavaliselt 2–8 aastat. Ka kuivatamise aja
peame maalialuse dateeringule lisama:

1613+2=1615, 1619+8=1627. Tõenäoliselt
(50%) jääb Hans van Esseni “Vaikelu ho-
maariga” maalimise aeg sellesse ajava-
hemikku. On siiski võimalik, et kasuta-
tud tammetüves oli rohkem või vähem
maltspuidu aastarõngaid. Sel juhul on
maalimisaeg nimetatud ajavahemikust
vastavalt mõned aastad hilisem või
varasem. 

Huvipakkuv on tõik, et van Esseni
maale uurinud kunstiteadlane Mai Levin
nimetab sarnase kompositsiooniga Hans
van Esseni maali ühes Stockholmi erako-
gus. Tolle maali valmimisajaks peetakse
1620. aastaid. Kahe maali võrdlemisest
järeldab Levin, et Tallinnas säilitatav
natüürmort võib olla maalitud veidi
hiljem kui Stockholmi oma, kuna on
märgata teatud arengut. Seega kaldub
Tallinna maali valmimise aeg arvatavasti
perioodi 1615–1627 lõpupoole. 

Kui vana oli Amsterdami kunstnik
Hans van Essen homaari maalimise ajal?
Kahjuks on kuulsa kunstniku eludaatu-
mid vaid oletamisi teada.  Kui võtta van
Esseni sünniaastaks 1589, siis oli kunst-
nik Tallinna natüürmordi valmistamise
ajal – oletame, et 1623. aastal – 34-aas-
tane. Küps maalikunstnik oma parimais
loomeaastais. 

Seega – kõik klapib. Nii maalialuse
aastarõngad ja valmistamistavad, maali
kunstikriitiline analüüs kui kunstniku
eluaastad on omavahel kooskõlas.

AUSAD TISLERID
Vahel pakub tahvelmaali puidu aastarõn-
gaste uurimine tõelisi mõistatusi.
Restauraator Alar Nurksega mõõtsime
17. sajandi flaami barokk-kunstniku,
vaikelu Ïanri olulise arendaja Clara Pee-
tersi väikesemõõtmelise maali servast
aastarõngaste laiused. Clara Peeters on
tuntud vaikelu-maalija, ent temagi elu-
käigust on tänapäeval teada üsna vähe.
Sündinud on ta arvatavasti 1589. aastal
Antwerpenis (ristitud 1594), kolinud
Amsterdami 1612 ja Haagi 1617, abiel-
lunud Antwerpenis 1639. Viimane teade
temast pärineb aastast 1657, ühe allika
järgi suri ta Antwerpenis 1659. Clara
Peetersi varaseimad teadaolevad maalid
on dateeritud aastatega 1607 ja 1608. 

Eesti Kunstimuuseumis säilitatav
Clara Peetersi “Vaikelu jahisaagiga” on
maalitud kahele tagant põõnadega
ühendatud tammelauale. Ühes tamme-
lauas mõõtsime 145 aastarõngast, teises
125. Erinevalt van Esseni maalist polnud
saadud aastarõngaread omavahel sugugi
sarnased. Mõlemad aastarõngalaiuste
read õnnestus Balti tammekronoloogiate
abil siiski kindlalt dateerida. Kuid, oh
üllatust, ühe maalilaua dendrodatee-
ringuks tuli aasta 1592, teisel aga 1443!
Sama maalitahvli laudade mõnevõrra
erinevad dateeringud on loomulikud,
sest tislerid ei lugenud lauaservadelt
maltspuitu maha tahudes aastarõngaid.
Ent antud juhul tuli dateeringute erine-
vuseks tervelt 149 aastat! Olin hämmin-
gus. Kontrollisin mõlemad dateeringud
veel kord üle. Kas tõesti kasutati selle
maalipaneeli valmistamiseks laudu, mil-
lest üks pärines oma poolteist sajandit
varem raiutud tammest? Nii kaua ei kui-
vata laudu isegi parimad tisleritöökojad.
Või sokutati preili Clarale vanast praak-
puidust valmistatud maalitahvel?

Mõistatus lahenes, kui näitasin Clara
Peetersi maalitahvli aastarõngalaiuste ridu
kunstiteoste dendrokronoloogilise datee-
rimise tuntud spetsialistile professor Pe-
ter Kleinile Hamburgi Ülikoolis. Profes-
sor Klein heitis põgusa pilgu mu aasta-
rõngalaiuste graafikutele ja ütles lühi-
dalt: “Dateeringud on õiged, need lauad
pärinevad ühest laiast lauast, mis on
kaheks saetud.” Tõepoolest, kui panna
mõlema laua aastarõngalaiuste graafi-
kud ühele joonisele, siis ühe laua aasta-
rõngaste rida lõpeb aastaga 1443 ning
mõneaastase vahe järel algab teise laua
aastarõngaste rida, mis ulatub 1592. aas-
tani. Seletuse saab ka aastarõngaste eri-
nev laius kahes lauas: varasema datee-
ringuga laud esindab sama tammepuu
nooreea puitu, mil aastarõngad laiad. 

Tammepuidu enam kui kolme ja poole sajandi pikkune teekond Põhja-Euroopas: tamm langetatud
arvatavasti Valgevene või Leedu metsades, parvetatud sadamalinna (võib-olla Gdanskisse), laeva-
ga veetud Amsterdami, seal töödeldud ja maalitud; sattunud Hamburgi, sealt Venemaale Jamburgi
(Kingissepa) lähistele, hiljem Tallinna.

TAMMEPUIDU TEEKOND
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Millest aastarõngaridade nelja-aasta-
ne vahe? See on saetee laius. Neli aasta-
rõngast tammest läks saepuruna kadu-
ma. Naaberaastarõngaste keskmise laiu-
se järgi saab hinnata ka puuduvate aas-
tarõngaste ligikaudse laiuse: kahe laua
vahelt puudub umbes 3,2 mm paksune
puidukiht. Selline saetee laius on täiesti
usutav. Lai laud oli vaja kaheks saagida ja
taas põõnadega ühendada, et vähendada
maalitahvli võimalikku kaardumist. 

Kui hinnata maltspuidu aastarõn-
gaste arvu ning laudade kuivatamise aas-
taid eespool kirjeldatud viisil, saame jä-
reldada, et Clara Peetersi “Vaikelu jahi-
saagiga” on maalitud tõenäoliselt ajava-
hemikus 1607–1619. Maalijatari enda
vanus oli jahisaagiga vaikelu maalimise
ajal vahemikus 18–30 eluaastat. 

Lisaks teame nüüd, et maalialuste tis-
lerid ei tüssanud kunstnikupreili Clarat
ega müünud talle enam kui sada aastat
kuivanud vana tammelauda.  ∆
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Clara Peetersi “Vaikelu jahisaagiga”.
Maalitud kahest rõhtsast tammelauast
koosnevale tahvlile. 

Clara Peetersi “Vaikelu jahisaagiga”
tagakülg. Näha on laia tammelaua
kaheks lauaks saagimise joon. 
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Vasema graafiku laiad aastarõngad on iseloomulikud noorele puule. Kahe graafikujoone vahelt
puudub neli aastarõngast, mis läksid saepuruna kaduma laia laua pooleks saagimisel. Kõige
hilisema aastarõnga dendrodateering on AD 1592.
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Tüve säsipoolse laua 
aastarõngalaiuste rida

Tüve korepoolse laua 
aastarõngalaiuste rida

CLARA PEETERSI MAALI TAMMELAUDADE AASTARÕNGASTE LAIUSED


